
DECRETO N.  6811 Del 15/05/2019

Identificativo Atto n.   396

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  –  OPERAZIONE  2.1.01  –
RICONOSCIMENTO  DEGLI  ORGANISMI  DI  CONSULENZA  ALLE  AZIENDE
AGRICOLE,  FORESTALI  E  AGLI  ENTI  GESTORI  DEL  TERRITORIO,  COSTITUZIONE E
PUBBLICAZIONE  DELL’ELENCO  REGIONALE  DEGLI  ORGANISMI,  AI  SENSI  DEL
DECRETO N. 16219 DEL 09/11/2018.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL dirigente DELLA Struttura 

VISTI i regolamenti:
• n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni  comuni sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  Fondo Sociale  Europeo,  sul  Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

• n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga i  regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 
2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008;

• n. 2017/2393 del Parlamento Europeo e del  Consiglio del 13 dicembre 2017 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul 
finanziamento,  sulla  gestione e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola  comune, 
(UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito 
dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 
che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, 
alla  salute  e  al  benessere  degli  animali,  alla  sanità  delle  piante  e  al  materiale 
riproduttivo vegetale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 2014–2020, approvato 
dalla Commissione europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 4931 del 15 luglio 
2015, modificato da ultimo con decisione di esecuzione n. C(2018) 5830 del 30/08/2018 e 
in particolare:
• la Misura 2 - “Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle 

aziende agricole – Sottomisura 2.1.”Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad 
avvalersi di servizi di consulenza”, attivata tramite l’Operazione 2.1.01 - Incentivi per 
l’attività di consulenza aziendale, indirizzata sia a coloro che intendono avvalersi del 
servizio  di  consulenza  che  ai  fornitori  di  tali  servizi  e  finalizzata  a  migliorare  le 
prestazioni economiche e ambientali, il rispetto del clima e la resilienza climatica delle 
aziende agricole, imprese e /o investimenti;

 
VISTI i:

1



• D.L.  24  giugno2014,  n.91”  Disposizioni  urgenti  per  il  settore  agricolo,  la  tutela 
ambientale  e  l'efficientamento  energetico  dell'edilizia  scolastica  e  universitaria,  il 
rilancio  e  lo  sviluppo  delle  imprese,  il  contenimento  dei  costi  gravanti  sulle  tariffe 
elettriche,  nonché  per  la  definizione  immediata  di  adempimenti  derivanti  dalla 
normativa europea” convertito, con modificazioni,  dalla legge 11 agosto2014, n.116 
(Art 1 ter, comma 3 “Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura”);

• DM. 3 febbraio 2016 “Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura”;
• documento  “Titoli  di  studio  associabili  agli  ambiti  di  consulenza  previsti  dal  DM 3 

febbraio 2016” redatto a cura della Rete Rurale Nazionale – Ministero delle politiche 
agricole, alimentari, forestali e del turismo (Mipaaft);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale:
• n. X/3895 del 24 luglio 2015 «Approvazione del Programma di sviluppo rurale 2014 – 

2020»;

PRESO ATTO del decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi 
Verdi,  n.  13415  del  21  settembre  2018  «Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014/2020. 
Individuazione  dei  responsabili  delle  Operazioni  –  Aggiornamento»,  con  il  quale  è 
approvato l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singole Operazioni, 
tra cui l’operazione 2.1.01 - Incentivi per l’attività di consulenza aziendale;

VISTO il decreto n. 16219 del 09/11/2018 -  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-
2020  -  APPROVAZIONE  DELL’  “  AVVISO  PUBBLICO  -  RICONOSCIMENTO  DEGLI 
ORGANISMI  DI  CONSULENZA  ALLE  AZIENDE  AGRICOLE,  FORESTALI  E  AGLI  ENTI 
GESTORI DEL TERRITORIO” (di seguito “Avviso”)  con il  quale la Direzione Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi ha approvato:
• le  disposizioni  attuative  per  il  riconoscimento  degli  Organismi  di  consulenza  e  la 

costituzione dell'Elenco Regionale, anche allo scopo di contribuire alla costruzione del 
Registro Unico Nazionale di tali Organismi, in coerenza con:
- l’articolo 12 del citato Reg. (UE) n. 1306/2013 che prevede che gli Stati membri 

istituiscano  un  sistema  di  consulenza  aziendale  gestito  da  organismi  pubblici 
designati e/o organismi privati selezionati;

- l’articolo  15  del  Reg.(UE)  n.  1305/2013  -  Misura  2  -  “Servizi  di  consulenza,  di 
sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole” che definisce che 
tali servizi siano oggetto di un sostegno finanziario;

- l’articolo 1 ter, comma 3 della L n. 116/2014 e il DM 3 febbraio 2016 che regolano 
l’Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura”; 

CONSIDERATO che  in  applicazione dei  paragrafi  19.4  “Provvedimento  finale”  e  20.0 
“Pubblicazione”  dell’Allegato  A  “Disposizioni  Attuative”  del  sopracitato  “Avviso”, 
relativamente  alle  domande  di  riconoscimento  di  detti  Organismi  di  Consulenza,  il 

2



Dirigente della Struttura competente della DG Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi, 
Responsabile del Procedimento provvede:

• con  proprio  decreto  entro  15 giorni  dalla  data  di  conclusione della  fase  istruttoria 
tecnico amministrativa, ovvero entro il 16/04/2019:
- a riconoscere l’Organismo idoneo all’erogazione di servizi di consulenza aziendale e 

all’iscrizione nell’Elenco Regionale
- a respingere la domanda di riconoscimento, in caso di istruttoria negativa;
- ad indicare le domande ritenute non ammissibili;

• a pubblicare sul BURL tale decreto, che diventa efficace dalla data di pubblicazione e 
contestualmente  sul  portale  di  Regione  Lombardia,  all’indirizzo: 
http://www.regione.lombardia.it – sezione bandi), entro il 30 aprile 2019;

CONSIDERATO inoltre che con decreto n. 5212 del 12/04/2019 sono stati  prorogati i 
termini del 16/04/2019 e del 30/04/2019 previsti  rispettivamente per il  riconoscimento 
degli Organismi di Consulenza e la costituzione e pubblicazione dell’elenco regionale degli 
stessi previsti ai paragrafi 19.4 “Provvedimento finale” e 20.0 “Pubblicazione Informazioni 
e contatti” dell’Allegato A “Disposizioni Attuative” del sopracitato “Avviso”, modificando tali 
date e unificandole al 20 maggio 2019;

DATO ATTO che  in  base  a  quanto  stabilito  dal  sopra  indicato  “Avviso”  (decreto  n. 
16219/2018) l’Elenco Regionale è aggiornato periodicamente, a seguito della selezione di 
nuovi  organismi o di  variazioni  delle informazioni  relative ai  requisiti  di  riconoscimento 
(incluse quelle relative ai tecnici), e riporta per ciascun Organismo riconosciuto:
• quale componente del Registro Unico nazionale istituito presso il Mipaaft, le seguenti 

informazioni:
- ragione sociale (Denominazione Organismo);
- codice fiscale e/o Partita IVA;
- sede legale;
- recapiti telefonici, fax della sede legale, riferimenti del responsabile;
- data ed estremi dell’atto di riconoscimento dell’idoneità;
- eventuale data di recesso o cancellazione;
- indirizzo pec (posta elettronica certificata);
- sito internet (se esistente);
- l’elenco  dei  nominativi  dei  tecnici,  comprensivo  di  Codice  Fiscale,  collegati  allo 
specifico ambito (o più ambiti) di consulenza per i quali ogni tecnico può operare;
- ambiti  (secondo il  paragrafo 7) per  i  quali  complessivamente l’Organismo ha le 
competenze per operare;

• ai fini della presentazione delle domande di aiuto per progetti di consulenza in Regione 
Lombardia, le seguenti informazioni aggiuntive:
- indirizzo della sede operativa o di coordinamento (o indirizzi nel caso di più sedi  

3



operative presenti sul territorio regionale);
- recapiti telefonici e fax della sede/i;
- persona di riferimento da contattare;
- sezioni, comparti e relative specializzazioni per le quali l’Organismo di consulenza si 

propone di operare;
- livello  base  e/o  livello  avanzato  di  intervento  per  il/i  quale/i  l’Organismo  di  

consulenza si propone di operare;

DATO  ATTO che  il  GRUPPO  TECNICO  DI  VALUTAZIONE  (GTV),  nominato  dal 
Responsabile  dell’Operazione  con  decreto  n.1523  del  08/02/2019,  ha  effettuato  le 
istruttorie  tecniche delle  domande di  riconoscimento pervenute,  considerate ricevibili  e 
ammissibili, secondo quanto stabilito al paragrafo 2.3 del sopracitato “Avviso”;

FATTI PROPRI gli esiti delle istruttorie tecnico amministrative per la verifica dei requisiti 
di idoneità all’erogazione della consulenza aziendale da parte dei soggetti richiedenti e dei 
componenti dello staff tecnico indicati in domanda, riportati nei verbali del GTV, dai quali 
risulta:
- l’idoneità all’erogazione di servizi di consulenza aziendale e all’iscrizione nell’Elenco 

Regionale di n. 18 Organismi;
- l’inidoneità, con istruttoria negativa, per n. 3 richiedenti il riconoscimento, con le  

relative motivazioni;

RITENUTO di:
• procedere al RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONSULENZA ALLE AZIENDE 

AGRICOLE,  FORESTALI  E  AGLI  ENTI  GESTORI  DEL  TERRITORIO“  per  le  n.  18 
domande istruite positivamente;

• respingere le n. 3 domande di riconoscimento con istruttoria negativa, con le relative 
motivazioni;

• dichiarare  la  non ammissibilità  all’istruttoria  di  n.  1  domanda per  irregolarità  della 
documentazione trasmessa;

• costituire l’Elenco regionale degli Organismi riconosciuti;
• pubblicare il citato Elenco:
- sul BURL entro il 20 maggio 2019  che diventa efficace dalla data di pubblicazione;
- sul portale di Regione Lombardia, all’indirizzo: http://www.regione.lombardia.it –  

sezione bandi);
• trasmettere il presente atto ai richiedenti il riconoscimento via PEC (indicando modalità 

e termini  per l’eventuale ricorso secondo quanto previsto al  par.  24 del  decreto n. 
16219 del 09/11/2018);

• richiamare che il  riconoscimento dell’idoneità e la conseguente iscrizione nell’Elenco 
Regionale:
- non  impegna  in  alcun  modo  la  Regione  Lombardia  nei  confronti  di  ciascun  

4



organismo di consulenza riconosciuto, sia con riferimento agli interventi previsti  
dalle Operazioni 2.1.01 e 2.3.01 del P.S.R. 2014-2020 sia di altri interventi;

- ha carattere temporaneo e dura per tutto il periodo di programmazione 2014 –  
2020, fatti salvi il mantenimento dei requisiti ed il rispetto degli obblighi di cui ai  
paragrafi  8  e  9  dell'”Avviso”  (decreto  16219/2018)   ed  eventuali  variazioni  
normative che dovessero incidere sui requisiti richiesti;

- è valido per l’inserimento nel Registro unico nazionale istituito presso il Mipaaft;

VISTO l’art.  17  della  legge regionale  n 20 del  7 luglio  2008 nonché i  provvedimenti  
organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
individuate dalla d.g.r. 28 giugno 2018, n. 294;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa 

1. di procedere, in base a quanto stabilito dal decreto  n. 16219 del 09/11/2018,  al 
RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONSULENZA ALLE AZIENDE AGRICOLE, 
FORESTALI E AGLI ENTI GESTORI DEL TERRITORIO“ per le n. 18 domande istruite 
positivamente di cui all’allegato 1 parte integrante del presente atto;

2. di respingere le n. 3 domande di riconoscimento  con istruttoria negativa, con le 
relative motivazioni di cui all’allegato 1 parte integrante del presente atto;

3. di dichiarare la non ammissibilità all’istruttoria di n. 1 domanda per irregolarità della 
documentazione trasmessa di cui all’allegato 1 parte integrante del presente atto;

4. di costituire l’Elenco regionale degli Organismi riconosciuti di cui all’allegato 2, 2A e 
2B parte integrante del presente atto;

5. di pubblicare il presente atto con il citato Elenco:
- sul  BURL  entro  il  20  maggio  2019  che  diventa  efficace  dalla  data  di  

pubblicazione;
- sul portale di Regione Lombardia, all’indirizzo: http://www.regione.lombardia.it – 

sezione bandi)
6. di trasmettere il presente atto ai richiedenti il  riconoscimento via PEC (indicando 

modalità e termini per l’eventuale ricorso secondo quanto previsto al par. 24 del 
decreto n.16219 del 09/11/2018);

7. di  richiamare  che  il  riconoscimento  dell’idoneità  e  la  conseguente  iscrizione 
nell’Elenco Regionale:
- non impegna in  alcun modo la  Regione Lombardia  nei  confronti  di  ciascun  

organismo di consulenza riconosciuto, sia con riferimento agli interventi previsti 
dalle Operazioni 2.1.01 e 2.3.01 del P.S.R. 2014-2020 sia di altri interventi;

5



- ha carattere temporaneo e dura per tutto il periodo di programmazione 2014 – 
2020, fatti salvi il mantenimento dei requisiti ed il rispetto degli obblighi di cui ai 
paragrafi 8 e 9 del decreto n.16219 del 09/11/2018   ed eventuali variazioni  
normative che dovessero incidere sui requisiti richiesti;

- è valido per l’inserimento nel Registro unico nazionale istituito presso il Mipaaft.

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul portale di Regione Lombardia dedicato al Programma di 
Sviluppo  Rurale  2014-2020  all’indirizzo  www.psr.regione.lombardia.it  -  sezione 
bandi;

10.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  impugnabile  alternativamente 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
notifica  agli  interessati  oppure,  mediante  ricorso  al  TAR  territorialmente 
competente,  entro 60 giorni dalla notifica agli interessati. 

  IL DIRIGENTE
LUCIA  SILVESTRI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



Allegato 1
Operazione 2.1.01 - Avviso pubblico approvato con decreto n. 16219 del 09/11/2018 -  Esiti di istruttoria delle domande di riconoscimento

Elenco Domande con NON AMMISSIBILI

N. Protocollo Data Prot. RAGIONE SOCIALE ORGANISMO DI CONSULENZA Cod. Fisc. / P. Iva Sede legale Motivazione

1 M1.2019.0004411 28/01/2019 FARM CONSULTING SNC 01489880193 Vicolo Cappelli 9, 26010 - Offanengo (CR) Domanda non firmata digitalmente

Elenco Domande con ISTRUTTORIA NEGATIVA

N. Protocollo Data Prot. RAGIONE SOCIALE ORGANISMO DI CONSULENZA Cod. Fisc. / P. Iva Sede legale Motivazione

1 M1.2019.0005664 31/01/2019 CONSORZIO FORESTALE DEL TICINO 03084020969 Via Pertini 23, 20012 - Cuggiono (MI)

Attività non conforme al paragrafo 8.2.2.3.1.11, riaguardo alla garanzia di libero accesso

al servizio di consulenza da parte di tutte le imprese agricole, dei silvicoltori e degli enti

gestori del territorio potenzialmente interessate.

2 M1.2019.0005654 31/01/2019 DISTRETTO FLOROVIVAISTICO ALTO LOMBARDO 03323220131 V.le Raimondi 54, 22070 - Vertemate con Minoprio (CO)

Attività non conforme al paragrafo 8.2.2.3.1.11, riaguardo alla garanzia di libero accesso

al servizio di consulenza da parte di tutte le imprese agricole, dei silvicoltori e degli enti

gestori del territorio potenzialmente interessate.

3 M1.2019.0006029 01/02/2019 DISTRETTO LATTE LOMBARDO SCARL 07245730960 26900 - Lodi (LO)

Attività non conforme al paragrafo 8.2.2.3.1.11, riaguardo alla garanzia di libero accesso

al servizio di consulenza da parte di tutte le imprese agricole, dei silvicoltori e degli enti

gestori del territorio potenzialmente interessate.

Elenco Domande con ISTRUTTORIA POSITIVA

N. Protocollo Data Prot. RAGIONE SOCIALE ORGANISMO DI CONSULENZA Cod. Fisc. / P. Iva Sede legale Note

1 M1.2019.0006070 01/02/2019 AGRICOLTURA E' VITA LOMBARDIA 97055220152 / 11122680157Piazza Caiazzo 3, 20124 - Milano (MI) Dettagli in allegato 2

2 M1.2019.0005488 31/01/2019 CARUGATI ALESSANDRO 01915590128 Via Pola 14, 21047 - Saronno (VA) Dettagli in allegato 2

3 M1.2019.0002673 21/01/2019 COSAGRI SOC. COOP A RL 02039100132 Via Morazzone 4, 22100 - Como (CO) Dettagli in allegato 2

4 M1.2019.0005477 31/01/2019 E.A.PR.A.L. - Ente per l'Addestramento Professionale in Agricoltura della Lombardia 80102910157 / 11293970155Viale Isonzo 27, 20135 - Milano (MI) Dettagli in allegato 2

5 M1.2019.0006067 01/02/2019 GOLDONI MARCO 01799800205 Str. Guerrina 9b, 46100 - Mantova (MN) Dettagli in allegato 2

6 M1.2019.0003848 25/01/2019 INFORMATICA AMBIENTALE SRL 05195850960 Via Pacini 62, 20131 - Milano (MI) Dettagli in allegato 2

7 M1.2019.0003005  22/01/2019 INVERSINI MARCO 03431200124 CVia Muro 46, 21025 - Comerio (VA) Dettagli in allegato 2

8 M1.2019.0005958 01/02/2019 LOMBARDIA ALLEVA SRL 00302660204 Via Kennedy 30, 26013 - Crema  (CR) Dettagli in allegato 2

9 M1.2019.0000142 04/01/2019 LOMBARDINI ROBERTO 02136940209 Via Chiese, 46030 - San Giorgio di Mantova (MN) Dettagli in allegato 2

10 M1.2019.0005186 30/01/2019 OGGIONNI FRANCESCA 10556370152 Via Revere 10, 20123 - Milano (MI) Dettagli in allegato 2

11 M1.2019.0005474 31/01/2019 PROMOCOOP LOMBARDIA SOCIETA' COOPERATIVA 00859440174 / 12257020151Via F. Filzi 17, 20124 - Milano (MI) Dettagli in allegato 2

12 M1.2019.0005465 31/01/2019 PSR & INNOVAZIONE LOMBARDIA SRL 10632650965 Via F. Filzi 27, 20124 - Milano () Dettagli in allegato 2

13 M1.2019.0004376 28/01/2019 RANGHETTI MASSIMO 01669310170 Via Piave 8f, 24066 - Pedrengo (BG) Dettagli in allegato 2

14 M1.2019.0004422 28/01/2019 SATA STUDIO AGRONOMICO (SSTP) 03851560981 Piazza della Loggia 5, 25121 - Brescia (BS) Dettagli in allegato 2

15 M1.2019.0005672 31/01/2019 SECE DI CERIOLI SERGIO SAS 01441790192 Via Piave 2a,  26012 - Castelleone  (CR) Dettagli in allegato 2

16 M1.2019.0006071 01/02/2019 STUDIO ASSOCIATO AGRI.BIO DI RATTINI DANIELE E MORANDI PIERLUIGI 01874960188 Via Gobetti 7, 27100 - Pavia (PV) Dettagli in allegato 2

17 M1.2019.0005653 31/01/2019  TECHNOLOGIES srl (socio unico) 13018370158 Via F. Filzi  27, 20124 - Milano (MI) Dettagli in allegato 2

18 M1.2019.0003002  22/01/2019 ZEFELIPPO MARIO 01742650185 Loc. Alta Collina, 27052 - Godiasco Salice Terme (PV) Dettagli in allegato 2

Pagina 1 di 1



Allegato  2A

Operazione 2.1.01 - Avviso pubblico approvato con decreto n. 16219 del 09/11/2018 -  Organismi di Consulenza riconosciuti - Dati generali

Indirizzo, CAP - Comune 

(PROV.)

Tel. Fax Cognome Nome Cod. Fisc. Indirizzo, CAP - Comune 

(PROV.)

Tel. Fax Cognome Nome Telefono Mail

AGRICOLTURA E' VITA LOMBARDIA 97055220152 / 11122680157

Piazza Caiazzo 3, 20124 - 

Milano (MI) 026701083 …

agricolturavita.lombardia@cia.legalmail.

it www.cialombardia.it Calvi Davide CLVDVD84H27B201D P.zza Caiazzo, 3 - Milano 026701083 … Strenghetto Stefania 026701083 agricolturavita.lombardia@cia.it

CARUGATI ALESSANDRO 01915590128

Via Pola 14, 21047 - Saronno 

(VA) 029602644 1782200631 a.carugati@epap.conafpec.it www.acarugati.it Carugati Alessandro CRGLSN57R14I441C Via Pola, 14 - Saronno (VA) 029602644 1782200631 Carugati Alessandro 
3356536120

agarugati@tiscali.it

COSAGRI SOC. COOP A RL 02039100132
Via Morazzone 4, 22100 - 

Como (CO)
031271668 … ufficiopaghe@pec.cosagri.it

..

Peppino Titone TTNPPN59P22I224K

1) Via Statale, 5R - Merate 

(LC)

2) Viao Volta, 24 - Appiano 

Gentile (CO)

0399900553

031970379

0399900193

03135333392 Titone Peppino

3355648543 ptitone@cia.it

E.A.PR.A.L. - Ente per l'Addestramento 

Professionale in Agricoltura della Lombardia

80102910157 

/ 

11293970155

Viale Isonzo 27, 20135 - 

Milano (MI)
0258302122 0258300881 eapral@pec.confagricolturalombardia.it

www.lombardia.confagricoltura.it-sezioneFormazione

Lamberti Stefano LMBSFN79T14G388U 1) V.le Isonzo, 27 - Milano

2) V. Creta, 50 - Brescia

3) V.le Forlanin, 23 - Milano

0258302122

03024361

025820701

0258300881

...

0258302218

Giorcelli Simona 0258302122 eapral@confagricolturalombardia.it

GOLDONI MARCO 01799800205

Str. Guerrina 9b, 46100 - 

Mantova (MN) 0376245505 0376245504 m.goldoni@epap.conafpec.it www.tecnoterr.com Marco Goldoni GLDMRC70B18E897L Via Verri, 1 - Mantova 0376245505 0376245504 Marco Goldoni 0376245505 Goldoni@tecnoterr.com

INFORMATICA AMBIENTALE SRL 05195850960

Via Pacini 62, 20131 - Milano 

(MI) 0287067760 0287067762 Informatica.ambientale@pec.it www.iambientale.it Di Guardo Andrea DGRNDR72S01F205I

Via Giovanni Pacini, 61 - 

Milano 0287067760 0287067762 Di Guardo Andrea 
3478490286

diguardo@iambientale.it

INVERSINI MARCO 03431200124

Via Muro 46, 21025 - Comerio 

(VA) 3470636100 … m.inversini@epap.conafpec.it www.marcoinversini.wordpress.com Inversini Marco NVRMRC88M25L682O Via Isarco, 13 - Varese 3470636100 … Inversini Marco
3470636100

inversiniagrono@gmail.com

LOMBARDIA ALLEVA SRL 00302660204 Via Kennedy 30, 26013 - 

Crema  (CR)

037389701 037381582 lombardiaalleva@pec.aral.lom.it

www.lombardiaalleva.aral.lom.it

Vanini Plinio VNNPLN63T23F712O 1) Via Kennedy, 30 - Crema

2) Via Aldo Moro, 9 - Zanica 

(BG)

3) Via Dalmazia, 27 - 

Brescia

4) Via Volta, 53F - Erba (CO)

5) Via Bergamo, 292 - 

Cremona

6) Strada Ghisiolo, 57 - 

Tripoli di S. Giorgio (MN)

7) Via Bargiggia, 2 - Pavia

8) Via Bormio, 26 - Sondrio

9) V.le Lombardia, 45 - 

Castronno (VA)

Cacciatori Vittorio 3395769899 v.cacciatori@aral.lom.it

LOMBARDINI ROBERTO 02136940209

Via Chiese, 46030 - San 

Giorgio di Mantova (MN) 3496726544 03761581488 roberto.lombardini@pec.it … Lombardini Roberto  LMBRRT84A24E897O

Statale Goitese, 27 - Goito 

(MN) 376604821 03761581488 Lombardini Roberto  3496726544
roberto@cta-lombardini.it

OGGIONNI FRANCESCA 10556370152

Via Revere 10, 20123 - Milano 

(MI) 02795591 … f.oggionni@epap.conafpec.it www.francescaoggionni.it Oggionni Francesca GGNFNC60R41A794A Via Revere, 10 - Milano 02795591 … Oggionni Francesca 
02795591

foggionni@hotmail.it

PROMOCOOP LOMBARDIA SOCIETA' 

COOPERATIVA

00859440174 

/ 

12257020151

Via F. Filzi 17, 20124 - Milano 

(MI) 0289054500 0289054540

promocoop.lombardia@pec.confcooper

ative.it .. Minelli Massimo MNLMSN63C06F205C Via F. Filzi, 17 - Milano 0289054500 0289054540 Balletta Cecilia 0289054525 balletta.c@confcooperative.it

PSR & INNOVAZIONE LOMBARDIA SRL 10632650965 Via F. Filzi 27, 20124 - Milano 

()

0258298881 0258298899 psrinnovazionelombardia@pec.coldirett

i.it

www.lombardia.coldiretti.it

Benedetti Giovanni BNDGNN57R19F861J 1) Via F. Filzi, 27 - Milano

2) Via San Zeno, 69 - 

Brescia

3) Via Mangili, 21 - 

Bergamo

4) Via Verri, 33 - Mantova

5) Via Verdi, 4 - Cremona

6) Via Brambilla, 34 - Pavia

7) L. go Sindelfingen, 9 - 

Sondrio

8) Via Piave, 9 - Varese

9) Via Plinio, 1 - Grandate 

(CO)

1) 0258288881

2) 0302457511

3) 0354524011

4) 0376375311

5) 0372499811

6) 0382518001

7) 0342541611

8) 0332280244

9) 031455511

1) 0258298899

2) ...

3) ...

4) ...

5) ...

6) ...

7) ...

8) ...

9) …

Travia Vittoria 3397512766 vittori.travia@coldiretti.it

RANGHETTI MASSIMO 01669310170
Via Piave 8f, 24066 - Pedrengo 

(BG)
045668415 045668415 m.ranghetti@epap.conafpec.it

..

Ranghetti Massimo RNGMSM58P03D416B

1) Via Piave, 8F - Pedrengo 

(BG)

2) Piazza Casello, 8 - 

Cavernago (BG)

035668415

03584003

035668415

03584003

Ranghetti Massimo 3407913048 massimoranghetti@libero.it

SATA STUDIO AGRONOMICO (SSTP) 03851560981

Piazza della Loggia 5, 25121 - 

Brescia (BS) 3358479505 … postmaster@pec.agronomisata.it www.agronomista.it Donna Pierluigi DNNPLG57S01C806D Piazzza Loggia, 5 - Brescia 0302408140 … Donna Pierluigi 
3358479505

pierluigi.donna@agronomisata.it

SECE DI CERIOLI SERGIO SAS 01441790192

Via Piave 2a,  26012 - 

Castelleone  (CR) 037458073 … sece@raccomandata-ar.com … Cerioli Sergio CRLSRG65P08D142I

Via Piave, 2A - Castelleone 

(CR) 037458073 … Cerioli Sergio 3351297939 cerioli@seceservizi.it

STUDIO ASSOCIATO AGRI.BIO DI RATTINI DANIELE 

E MORANDI PIERLUIGI 01874960188

Via Gobetti 7, 27100 - Pavia 

(PV) 0382530657 … studioagribio@pec.it www.studiosgribio.it Rattini Daniele RTTDNL68M05M109G Via P. Gobetti, 7 - Pavia 0382530657 … Rattini Daniele 0382530657 dan@studioagribio.it

Sede Operativa
Sito Internet

Responsabile

DENOMINAZIONE (Ragione sociale)
Cod. Fisc. / 

P.IVA

Sede Legale
Indirizzo PEC

Referente da contattare

http://www.cialombardia.it/
mailto:agricolturavita.lombardia@cia.it
http://www.acarugati.it/
mailto:agarugati@tiscali.it
mailto:ptitone@cia.it
http://www.lombardia.confagricoltura.it-sezioneformazione/
mailto:eapral@confagricolturalombardia.it
http://www.tecnoterr.com/
mailto:Goldoni@tecnoterr.com
http://www.iambientale.it/
mailto:diguardo@iambientale.it
http://www.marcoinversini.wordpress.com/
mailto:inversiniagrono@gmail.com
http://www.lombardiaalleva.aral.lom.it/
mailto:v.cacciatori@aral.lom.it
mailto:roberto@cta-lombardini.it
http://www.francescaoggionni.it/
mailto:foggionni@hotmail.it
mailto:balletta.c@confcooperative.it
http://www.lombardia.coldiretti.it/
mailto:vittori.travia@coldiretti.it
mailto:massimoranghetti@libero.it
http://www.agronomista.it/
mailto:pierluigi.donna@agronomisata.it
mailto:cerioli@seceservizi.it
http://www.studiosgribio.it/
mailto:dan@studioagribio.it


Allegato  2A

Indirizzo, CAP - Comune 

(PROV.)

Tel. Fax Cognome Nome Cod. Fisc. Indirizzo, CAP - Comune 

(PROV.)

Tel. Fax Cognome Nome Telefono Mail

Sede Operativa
Sito Internet

Responsabile

DENOMINAZIONE (Ragione sociale)
Cod. Fisc. / 

P.IVA

Sede Legale
Indirizzo PEC

Referente da contattare

TECHNOLOGIES srl (socio unico) 13018370158 Via F. Filzi  27, 20124 - Milano 

(MI)

036378883 0363371021 spallanzanitechnologies@postecert.it

…

Tirelli Francesco  TRLFNC50M15H140P 1) Via F. Filzi, 27 - Milano

2) V. per la Tamburina, Loc. 

La Quercia di Rivolta d'Adda 

(CR)

1) 036378883

2) 036378883

1) 0363371021

2) 0363371021
Intra Daniela 036378883 …

ZEFELIPPO MARIO 01742650185

Loc. Alta Collina, 27052 - 

Godiasco Salice Terme (PV) 038349051 038349051 m.zefelippo@epap.conafpec.it .. Zefelippo Mario ZFLMRA58M05E072R

Via francesco d'Assisi, 7 - 

Voghera (PV) 038349051 038349051 Zefelippo Mario
3355237500

mz@zefelippo.it

mailto:mz@zefelippo.it


Allegato  2B

Operazione 2.1.01 - Avviso pubblico approvato con decreto n. 16219 del 09/11/2018 -  Organismi di Consulenza riconosciuti - Elenco consulenti, Ambiti di consulenza e Specializzazioni riconosciute

Cognome Nome Cod. Fisc. Base (1AB) Avanzato (1AA) Base (1BB) Avanzato (1BA) Base (2B) Avanzato (2A)

AGRICOLTURA E' VITA LOMBARDIA

Crea Riccardo CRERCR60B07A794H 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-4-5 4-5-6 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Verzeletti Luca VRZLCU96T04B157D 1-2-7 1-2-7 11-12 A-B-C-F-I-L

Cornia Cristina CRNCST68D57F205U 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-7 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-7-8-9-10-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-4-5 4-5-6 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N 1-2-4-6-7-9-11-12 1-2-6-10-11-12-13 3-4-5

CARUGATI ALESSANDRO

Carugati Alessandro CRGLSN57R14I441C 1-2-4-5-6-7 1-2-3-5-7-8-9-10 1-4-5-6-7 2-3-5-7-9-10-11 1-4-5 5-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Branca Elisabetta BRNLBT75R70B300K 1-2-4-5-6 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-4-5 5-6-7 A-B-C-D-E-G-H-I-J-K-L-N

1-2-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-4-5-6-7 2-3-5-7-9-10-11 1-4-5 5-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J -K-L-N 3-4-5-6-9-10-11 1-2-5-10-11-12 1-3-4-5

COSAGRI SOC. COOP A RL

Tonani Marco TNNMRC63H18G902A 1-2-3-5-6-7 2-3-7 1-2-3-5-6-7 2-3-7-11 A-B-C-D-F-G-H-I-L-N

Losa Emanuele LSOMNL80M13D416T 7 7 4 F

Nocella Giulia NCLGLI90C53L319S 7 7 4 F

1-2-3-5-6-7 2-3-7 1-2-3-5-6-7 2-3-7-11 4 A-B-C-D-F-G-H-I-L-N 1-2-3-4-5-6-7-8-9 1-2-3-4-5-6-7-9-10 1-2

E.A.PR.A.L. - Ente per l'Addestramento Professionale in Agricoltura della Lombardia

Bertolasi  Umberto BRTMRT68L21D150E 1-2-3-5-6-7 1-2-3-5-6-7 1-5-7 1-2-3-4-5 1-2-3-4-6-7

Balduzzi  Diego BLDDGI67P18B157I 1-2-3-5-6 2-3-4-5-8-9-10 3-5-6 1-2-3-4-5-8-9-10-11 3 A-B-C-D-G-H-I-J-K-L-N

Beccalossi  Claudia BCCCLD88L51B157X 7 3 7 3 F

Curti Luciano CRTLCN82P07G388Q 7 3 7 3 4 F

1-2-3-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-5-7 3 1-2-3-4-5 1-2-3-4-6-7 A-B-C-D-F-G-H-I-J-K-L-N 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-2-3-4-5-6-7-9-10-11-12 1-2-3-4-5

GOLDONI MARCO

Goldoni Marco GLDMRC70B18E897L 1-2-3-4-5-6 1-2-3-4-5-8-9-10 1-2-3-4-5-6 1-2-3-4-5-9-10-11 1-2-3-4-5 1-3-2-4-5-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-N-J-K

Arvani Carlo RVNCRL71D10E897Q 1-2-3-4-5-6 1-2-4-5-8-9-10 1-2-3-4-5-6 1-2-4-5-9-10-11 A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-N-J-K

Bertazzoni Aleardo BRTLRD62L16F267T 1-2-3-4-5 1-2-4-7-10 1-2-3-4-5-6 1 A B-C-D-E-J-K-N

Boselli Guido BSLGDU62M01F471H 1-2-3 4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-N-J-K

1-2-3 4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-2-3-4-5 1-3-2-4-5-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-N-J-K 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-2-3-4-5-6-7-9-10-11-12-13 1-2-3-4-5

INFORMATICA AMBIENTALE SRL

Di Guardo Andrea DGRNDR72S01F205I 1-2-4-5-8-9 C-G-H-I-K-N 1-2-4-6-8 1-2-6-9-10-11-13

INVERSINI MARCO

Inversini Marco NVRMRC88M25L682O 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-2-3-4-5 2-3-4-5-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N 1-2-3-4-5-6-7-9-10-11-12 1-2-3-4-5-8-10-11-12-13 1-2-3-4-5

LOMBARDIA ALLEVA SRL

Angeli  Manuel NGLMNL75A21B149O 7 3-11-12 F-G-L

Appiani  Alessandro PPNLSN76E23E507T 5 2-11-12 C-L-M

Bellini  Marco BLLMRC55R05E897V 1-2-3-4-5-6 2-3-4-5-6-7-10 1-2-3-4-5-6 2-3-4-5-6-7-8-10-11-12 A-B-C-D-E-G-H-J-K-L-N

Bencetti  Fabio Carlo BNCFCR67R20A794J 3-6-11-12 I-L-M

Binda  Mario BNDRRT55H26Z614K 8-11-12 C-I-L-M

Borghi  Claudio BRGCLD62B17G220M 11-12 A-C-I-L-M

Boz  Adriano BZODRN58H15I626W 1 2-6-8-9-11-12 I-K-L-M

Braga  Mauro BRGMRA54C15B157H 2-5 2-5-12 C-H-L-N

Bruni  Guido BRNGDU61D25H264F 2-5-6 2-3-4-5-6-7-8-9-10-11 B-C-G-H-I-J-K-L-N

Buffa  Sebastiano BFFSST56C12M081O 4 1-2-3-4-5-6 1-2-4-5-6-11-12 A-B-C-D-E-G-H-I-J-K-L-N

Caleffi  Gabriele CLFGRL55P02D351R 1-5 1-2-7-9 1-2-5 2-3-5-7-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Carrara  Giacomo CRRGCM83S28C003O 1-5 2-5-6 1-5 2-3-5-6-8-11-12 C-F-G-H-L-N-M

Cattaneo  Pierangelo CTTPNG60B25A470W 11-12 A-C-I-L-M

Cavalleri  Emanuele CVLMNL55H13A794V 5 5-6 3-5 2-3-5-6-8-11-12 C-G-H-I-L-N

Cavalli  Fausto CVLFST63T12B157X 5 5-6 1-2-3-5 5-6-11 A-B-C-D-H-L

Chiari  Vladimiro CHRVDM58L18A794K 5 6-11-12 C-G-H-L-N

Cipolla  Micaela CPLMCL80M56E648V 5 2-5-8-9-11-12 A-C-I-K-L-M-N

Colombo  Nicoletta CLMNLT56E48L906M 1 2-5-6-7-8-11-12 A-C-I-L-M

De Filippo  Carlo Andrea DFLCLN60S21L400H 1-5-7 2-5 1-2-3-5-7 2-3-5-6-10-11-12 A-B-C-D-F-G-H-J-L-N

De Pedrini  Paolo DPDPLA59L02C623B 11-12 A-C-I-L-M

Esposti   Giorgio SPSGRG60A10C933G 5 3-5-6 5 3-5-6-8-11-12 C-G-H-L-N

Ferrari  Andrea FRRNDR78S07B157W 5 2-3-5-6-8-9-10 2-3-5-6-8-9-10-11-12 C-G-H-K-L-N

Ferrari  Silvio FRRSLV58P01D150K 1-5 1-2-3-8-11-12 A-C-I-K-L-M

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

Filiere Vegetali (1A) Filiere Zootecniche (1B) Filiere Forestali (2C)

Riepilogo Organismo

Specializzazioni riconosciute a livello regionale(3)

Ambiti All.5 riconosciuti (2)

Riepilogo Organismo

Ambiti di consulenza riconosciuti a livello regionale (1)

Comparto 1A (Filiere Vegetali) Comparto 1B (Filiere Zootecniche) Comparto 2 (Filiere Forestali)
STAFF TECNICI ORGANISMI (Consulenti)

(1) Vd. Legenda 1 per le descrizioni corrispondenti
(2) Vd. Legenda 2 per le descrizioni corrispondenti (3) Vd. Legenda 3 per le descrizioni corrispondenti



Allegato  2B

Cognome Nome Cod. Fisc. Base (1AB) Avanzato (1AA) Base (1BB) Avanzato (1BA) Base (2B) Avanzato (2A)
Filiere Vegetali (1A) Filiere Zootecniche (1B) Filiere Forestali (2C)

Specializzazioni riconosciute a livello regionale(3)

Ambiti All.5 riconosciuti (2)
Ambiti di consulenza riconosciuti a livello regionale (1)

Comparto 1A (Filiere Vegetali) Comparto 1B (Filiere Zootecniche) Comparto 2 (Filiere Forestali)
STAFF TECNICI ORGANISMI (Consulenti)

Fusaro  Carmela FSRCML62M71B157F 1-2-3-5-6-7 2-3-4-5-6-7-8-9 1-2-3-5 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Gallarotti  Giuseppe GLLGPP59D28B157X 5 8-11-12 C-I-L-M

Garimberti  Stefano GRMSFN64T10L020O 1-2-3-5-6 1-2-4-5-6-9 1-2-3-5-6 1-2-4-9-11-12 A-B-C-D-F-G-H-I-K-L-N

Gazzoldi  Giampaolo GZZGPL67H19E884C 2-3-5-7 2-3-4-5-6-7-9 1-2-5-7 2-3-4-5-6-7-8-11-12 A-B-C-D-F-G-H-I-L-N 

Gelmini  Claudio GLMCLD74E02B149K 3-8-11-12 L-M 

Grespi  Paolo GRSPLA60P19E897W 11-12 C-I-L-M 

Gusmini  Marco GSMMRC64D26L400H 2-5-6-8-9-11-12 C-D-K-L-K

Lissana  Pierluigi LSSPLG70H08H509X 5-6-7 2-3-5-6-7-8-9-10-11-12 A-C-I-K-L-M

Lovati  Carlo LVTCRL55M02F205U 1-4-5-7 1-2-3-4-5-7 11 A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-N

Luraschi  Marcello LRSMCL68B25C933C 1-2-3-5 4-5-8-11-12- A-B-C-D-L-N 

Marconi  Paolo MRCPLA61T17M184G 3-8-11-12 I-L-M 

Margutti  Marco Augusto MRGMCG58D04L411B 5 3-6-11 C-G-H-L

Mazzoni  Claudio MZZCLV53D13A575J 11-12 L-M

Milanesi  Stefano MLNSFN67D15G388U 5 5 1-5 2-5-8-11-12 A-C-D-H-L

Monaci  Marzia MNCMRZ80P47H910Y 1-5 2-3-5-6-8-9-10-11-12 A-C-G-I-K-L-M-N

Occhi  Bruno Pietro CCHBNP61H21B049S 11-12 A-C-I-L-M

Panteghini Paolo PNTPLA71E09D251G 1-2-3-5-7 2-3-4-5-6-7-8-9 1-2-3-5 2-3-4-5-6-7-8-9-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Passerini  Alberto PSSLRT68H29E514F 1-2-5 2-5 5 11-12 A-B-C-D-H-L-N 

Pedretti  Giancarlo PDRGCR64R10I827N 1-7 A-C-L

Perego  Silvia PRGSLV61C60F205Z 5 2-5-6 5 2-5-6-11-12 A-B-C-H-L-N

Pinducciu M. Antonietta PNDMNT58S59L093F 11-12 A-C-I-L-M 

Pozzi Stefano PZZSFN58C08F205H 1-5 2-5 1-2-5 2-5-8-11-12 A-C-I-L-M 

Rizzi  Andrea RZZDRN77H19B157H 1 11-12 A-C-I-L-M

Rossi  Francesco RSSFNC57P28E897C 11-12 A-C-I-L-M

Sassi  Maurizio Enzo SSSMZN81H08L400L 1-2-3-5-6-7 2-5 1-2-3-5-6-7 1-2-3-4-5-6-8-9-11-12 A-B-C-D-F-G-H-I-J-K-L-N

Sisti  Oliviero SSTLVR64M31I476F 5-7 2-5 3-5-7 2-5-6-7-8-10-11-12 C-D-F-H-J-L-N

Sommariva  Flavio SMMFLV61C10F100X 1-2-3-5-6 1-2-3-4-5-6-7-9-10 1-2-3-5-6 1-2-3-4-5-6-7-9-10-11 A-B-C-D-G-H-I-J-K-L-N

Soresina  Andrea SRSNDR64M23H143M 5 3-11-12 C-I-L-M

Sottini  Marco STTMRC78R04B157C 2-3-8-11-12 A-C-I-L-M

Spelta  Chiara SPLCHR75T61G388T 11-12 L-M

Spinelli  Ilario SPNLRI83H21B157I 1-2-3-4-5 1-2-3-4-5-6-7-8-9 1-2-3-4-5 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Sposetti  Gian Paolo SPSGPL64B01E261P 11-12 I-L-M

Stradiotto Katia STRKTA68M60C933O 1-5 2-3-5-6-12 A-C-G-H-M-N

Tessadori Mario TSSMRA64C17E793N 7 11 A-C-L

Testa  Francesco TSTFNC67A03A794I 11-12 A-C-I-L-M

Timini   Massimo TMNMSM57D24H717G 5 2-5 3-5 2-5-6-8-11-12 A-C-D-L-N  

Trinca Rampelin  Fausto TRNFST65S30E200D 11-12 A-C-I-L-M

Undicini  Armando NDCRND60L31B201S 1-5 2-3-5-6-8-11 A-B-C-D-F-G-H-I-L-N

Valbuzzi  Gianpiero VLBGPR77C19L175Z 5 2-5 3-5 2-5-6-8-11-12 A-C-D-L-N

Varone  Roberto VRNRRT80T31C816I 1-5 3-6-11-12 A-C-G-L-N

Villa  Mario VLLMRA55P29F205I 3-8-11-12 I-L-M 

Zanatta  Giorgio SNTGRG56T02A083U 8 2-5 1-2-3-5-6-7-8-9-10-11-12 A-B-C-D-F-G-H-I-L-N 

Zanchi  Alain ZNCLNA82R06A246K 5 2-3-5-6 C-G-H-N 

Zanini  Lucio ZNNLCU56P10E507U 1-2-3-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 A-B-C-D-F-G-H-I-J-K-L-N

1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-M-N 6-7-9-11 1-2-3-4-5-7-10-11-12-13

LOMBARDINI ROBERTO

Lombardini Roberto  LMBRRT84A24E897O 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N 1-2-3-4-6-7-8-9-10-12 1-2-6-9-10-11-13

OGGIONNI FRANCESCA

Oggionni  Francesca GGNFNC60R41A794A 2-3-5-6 1-2-3-4-5-6-8-9-10 1-3-5 2-6-7 B-C-D-G-H-I-J-K

Ferrario Andrea FRRNDR85P12I441Z 2-5-6 1-2-3-4-5-6-8-9-10 3-5 6-7 B-C-E-G-H-I-J-K

2-3-5-6 1-2-3-4-5-6-8-9-10 1-3-5 2-6-7 B-C-D-E-G-H-I-J-K  13 1-3-4

PROMOCOOP LOMBARDIA SOCIETA' COOPERATIVA

Balletta Cecilia BLLCLL82C55A944H 5 2-5-6 5 2-5-6 C-H-I-N

Tartarini Attilio TRTTTL61H27E463L 1-2-5-6 2-3-4-5-6-7-10 1-2-5-6-7 1-2-3-4-5-6-8-9-10-11 1-2-3-5 1 A-B-C-E-F-G-H-J-K-L-N

Dossena Giampietro DSSGPT80B16B157T 5 3-6 5 6 5 C-G-H

Sarzi Alessia SRZLSS71P65E897A C-H

Tolomini  Andrea TLMNDR61M29D150Q 5 2-5-6 5 2-3-5-6 C-G

Martella   Francesco MRTFNC77L17L419I 5 1-3 1-5 G-I-K-C

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

(1) Vd. Legenda 1 per le descrizioni corrispondenti
(2) Vd. Legenda 2 per le descrizioni corrispondenti (3) Vd. Legenda 3 per le descrizioni corrispondenti



Allegato  2B

Cognome Nome Cod. Fisc. Base (1AB) Avanzato (1AA) Base (1BB) Avanzato (1BA) Base (2B) Avanzato (2A)
Filiere Vegetali (1A) Filiere Zootecniche (1B) Filiere Forestali (2C)

Specializzazioni riconosciute a livello regionale(3)

Ambiti All.5 riconosciuti (2)
Ambiti di consulenza riconosciuti a livello regionale (1)

Comparto 1A (Filiere Vegetali) Comparto 1B (Filiere Zootecniche) Comparto 2 (Filiere Forestali)
STAFF TECNICI ORGANISMI (Consulenti)

Gerevini   Francesco GRVFNC73T22D150P 1-2-3-4-5-6 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11 1-3-5 1-3-4-5-6 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N

Frascarelli   Angelo FRSNGL62D14L366Y 1-2-5 2-3-5-6 2-5 2-5-6 A-B-C-G-H-I-N

1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11 1-2-3-5 1-3-4-5-6 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N 1-4-6-7-10-11-12 1-2-10-11-12-13 1-3-4-5

PSR & INNOVAZIONE LOMBARDIA SRL

Chiesa Valeria Simona CHSVRS74C52F205A 6 7 6 5 C-F

Casati Barbara CSTBBR69T51E507C 1-5-7 3-5 1-5-7 2-3-5-6 A-B-C-F-G-H

Rossi Francesca RSSFNC69R48A794Z 1-4-5 2-3-5-7-10 1-4-5 2-3-5-7 1 A-C-E-G-H-J-N

Cortinovis Giacomo CRTGCM69P19A794N 1-5-7 2-5-10 1 1-5-9 1-4 A-C-F-H-K

Paro Giuseppe PRAGPP69A21A794D 7 7 4 F

Bertoletti Paola BRTPLA76S68G856Z 7 7 F

Milesi Serena MLSSRN78L57A794K 6 6-11-12 C-H-L-M

Poltronieri Elena PLTLNE65C45E897Y 5-7 7 11 C-F-L

Guarneri Laura GRNLRA76A58F205M 2-3-6 2-3-6 C-G-H-N

Lombardi Alberto LMBLRT63L15D150V 5 5 C-G-H-I

Piantoni Chiara PNTCHR84C41E333P 1-2-4-5 1-5-6 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-L-N

Castelli Giovanni CSTGNN60E11L682K 1-4-5-7 2-3-6-7-8-10 1-2-4-5-7 2-7-10 1-3-4 7 C-E-F-G-H-J-I-L-N A-B

Montedoro Marina MNTMRN76D58A001D 1-5-6 1-2-3-5-6-7-8-9 1-2-5-6-7 1-3-5-6-7-9-10-11-12 A-B-C-F-G-H-I-J-K-L-N

1-4-5-6-7 1-2-3-5-6-7-8-9-10 1-2-4-5-6-7 1-2-3-5-6-7-9-10-11-12 1-3-4-5 1-5-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-M-N 1-2-6-8-11-12 1-2-3-4-5-7-8-10-11-12-13 1-2-4-5

RANGHETTI MASSIMO

Ranghetti Massimo RNGMSM58P03D416B 1-2-4-5-6-7 1-2-5-6-7-8-9-10 1-3-4 6 A-B-C-E-F-H-I-J-K-N

Pelucchi Federico PLCFRC87E05A794N 1-2-4-5-7 2-3-4-5-6-8-9-10 4-5-7 4-6-7 1-2-3-4-5 1-3-5 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-N

Carminati Mario CRMMRA59S19A794V 8-9 I-N

Caglioni Manolo CGLMNL76R25A794J 1-2-5 3-9 1-4 6 A-B-C-G-E-I-K-N

Rovetta Stefano RVTSFN60M30A794D 1-2-3-4-5 1-3-7-8-9-10 1-3 4 A-B-C-D-E-G-H-I-J-K

Ferri Stefano FRRSFN74S27G160R 1-2-3 2-3-4 A-B-C-D-F-G-H-I-L-N-K

Riseri Iolanda RSRLND77P42D952I 2 5 C-H

1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 4-5-7 4-6-7 1-2-3-4-5 1-3-4-5-6 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N 1-2-3-4-5-6-7-9-10-11-12 1-3-11-12-13 1-2-3-4-5

SATA STUDIO AGRONOMICO (SSTP)

Donna Pierluigi DNNPLG57S01C806D 4-5 5-7-8-9 B-E-I-N

Tonni Marco TNNMRC67T20D940H 4-5 5-7-8-9 B-C-E-I-N

Divittini Angelo DVTNLV73A15B157I 1-2-3-4-5-7-8-9 A-C-H-G-J-K-L-N

4-5 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 A-B-C-E-G-H-I-J-K-N 2

SECE DI CERIOLI SERGIO SAS

Cerioli Sergio CRLSRG65P08D142I 1-2-3-5-6 1-2-4-5-6-7-8-9 A-B-C-D-G-H-J-K-N 6-8

STUDIO ASSOCIATO AGRI.BIO DI RATTINI DANIELE E MORANDI PIERLUIGI

Rattini Daniele RTTDNL68M05M109G 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 2 7-9-10 1-3-4-5 1-3-4-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-N

Rampini Lorenzo RMPLNZ83E04G388D 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 2 2-7-9-10 1-3-4-5 1-3-4-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K

Ravasio Adriano RVSDRN89M08D332S 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 2 7-9-10 1-3-4-5 1-3-4-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K

1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 2 2-7-9-10 1-3-4-5 1-3-4-6-7 A-B-C-D-E-F-G-H-I-N-J-K 6-7-8-9-10-11-12 10 1-3-4

TECHNOLOGIES srl (socio unico)

Bornaghi  Valeria BRNVLR65P50L400Z 7 2-5-8-11 C-F-L-N

Puglisi  Roberto PGLRRT69L02E648C 2-8-11 C-L-N

Parati  Katia PRTKTA72L68F205Z 3 2 3 2 C-D-N

Capoferri  Rossana CPFRSN76R66B393V 8-11 C-L

Cenadelli  Silvia CNDSLV78S68A794J 2-5-6-11 C-H-L-N

Cambuli  Caterina CMBCRN72C42I452W 1 1-2-5-8-9-11 C-K-L-N

Pamovio  Marco Antonio PMVMCN79D08F133S 11-12 I-L-M

Ghirardelli  Emanuele GHRMLN55S29B157T 4 4 E

3-4 2-5 1-3-4-7 1-2-5-6-8-9-11-12 C-D-E-F-H-I-K-L-M-N 1-3 1-2-3-4-5-8-10-11-12-13

ZEFELIPPO MARIO

Zefelippo Mario ZFLMRA58M05E072R 1-2-3-4-5-6-7 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 1-2-3-4-5-6-7 1-7 1-2-3-4-5 A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-L-N 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 1-10-11-12

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

Riepilogo Organismo

(1) Vd. Legenda 1 per le descrizioni corrispondenti
(2) Vd. Legenda 2 per le descrizioni corrispondenti (3) Vd. Legenda 3 per le descrizioni corrispondenti



Allegato 2B (Legende) 

 

1 

 

Legenda 1- Ambiti di consulenza di cui al paragrafo 13 (Attività di consulenza aziendale in Regione Lombardia) 
dell'Avviso (allegato A al decreto n. 16219 del 09/11/2019) 

 

1AB Comparto 1A - Produzioni - trasformazioni filiere vegetali - Livello Base 

1 
Obblighi a livello di azienda risultanti dai criteri di gestione obbligatori relativi in particolare alle produzioni vegetali e dalle norme per il 
mantenimento del terreno in buone condizioni agronomiche e ambientali, ai sensi del titolo VI, capo I del regolamento (UE) n. 1306/2013 
(ELENCO CGO E BCAA). 

2 
Pratiche agricole benefiche per il clima e l'ambiente stabilite nel titolo III, capo 3, del regolamento (UE) n. 1307/2013 e il mantenimento 
della superficie agricola di cui all'articolo 4, paragrafo 1, lettera c), del medesimo regolamento (UE) n. 1307/2013. 

3 Rispetto e l’adozione dei requisiti definiti dallo Stato, per attuare l'articolo 11, paragrafo 3 della direttiva quadro sulle acque 2000/60/CE. 

4 
Rispetto e l’adozione dei requisiti definiti dallo Stato per attuare l'articolo 55 del regolamento (CE) n. 1107/2009 (Piano di Azione 
Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’art.6 del D.Lgs.n.150/2012), in particolare il rispetto dei principi 
generali della difesa integrata di cui all'articolo 14 della direttiva 2009/128/CE. 

5 
Analisi economica aziendale, come presupposto anche per le aziende di piccole e medie dimensioni per affrontare le sfide 
dell’innovazione.  

6 
Requisiti minimi previsti dalla normativa nazionale, indicati all'articolo 28 (pagamenti agro-climatico-ambientali), paragrafo 3 del Reg. 
n.1305/2013. 

7 Rispetto delle norme di sicurezza sul lavoro o le norme di sicurezza connesse all'azienda agricola 

1AA Comparto 1A - Produzioni – trasformazioni filiere vegetali - Livello Avanzato 

1 Mitigazione dei cambiamenti climatici e il relativo adattamento, di cui all'allegato I del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

2 
Realizzazione di interventi finanziati dal programma volti all'ammodernamento dell'azienda, al 
perseguimento della competitività, all'integrazione di filiera, all'innovazione, all'orientamento al 
mercato nonché alla promozione dell’imprenditorialità. 

3 Assistenza specifica per agricoltori che si insediano per la prima volta. 

4 Biodiversità e la protezione delle acque di cui all'allegato I del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

5 
Aspetti inerenti alle prestazioni economiche e ambientali dell'azienda agricola, compresi gli aspetti relativi alla competitività, alla 
promozione delle conversioni aziendali ed alla diversificazione dell’attività economica, allo sviluppo sostenibile ed alla trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti. 

6 Sviluppo di filiere corte. 

7 Agricoltura biologica, a partire dai requisiti minimi indicati all'articolo 29, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1305/2013. 

8 Salvaguardia e valorizzazione della biodiversità vegetale. 

9 
Attuazione di interventi specifici volti alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici per la protezione e tutela della biodiversità 
vegetale, delle risorse idriche, del suolo e per il ripristino e restauro ecologico di aree agricole. 

10 Adeguamento gestionale e strutturale delle attività agricole nelle aree sottoposte a vincoli naturalistici. 

1BB Comparto 1B - Produzioni - trasformazioni filiere zootecniche - Livello Base 

1 
Obblighi a livello di azienda risultanti dai criteri di gestione obbligatori relativi in particolare alle produzioni animali e dalle norme per il 
mantenimento del terreno in buone condizioni agronomiche e ambientali, ai sensi del titolo VI, capo I del regolamento (UE) n. 1306/2013 
(ELENCO CGO E BCAA). 



Allegato 2B (Legende) 

 

2 

 

2 
Pratiche agricole benefiche per il clima e l'ambiente stabilite nel titolo III, capo 3, del regolamento (UE) n. 1307/2013 e il mantenimento 
della superficie agricola di cui all'articolo 4, paragrafo 1, lettera c), del medesimo regolamento (UE) n. 1307/2013. 

3 Rispetto e l’adozione dei requisiti definiti dallo Stato, per attuare l'articolo 11, paragrafo 3 della direttiva quadro sulle acque 2000/60/CE. 

4 
Rispetto e l’adozione dei requisiti definiti dallo Stato per attuare l'articolo 55 del regolamento (CE) n. 1107/2009 (Piano di Azione 
Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’art.6 del D.Lgs.n.150/2012), in particolare il rispetto dei principi 
generali della difesa integrata di cui all'articolo 14 della direttiva 2009/128/CE. 

5 
Analisi economica aziendale, come presupposto anche per le aziende di piccole e medie dimensioni per affrontare le sfide 
dell’innovazione.  

6 
Requisiti minimi previsti dalla normativa nazionale, indicati all'articolo 28 (pagamenti agro-climatico-ambientali), paragrafo 3 del Reg. 
n.1305/2013. 

7 Rispetto delle norme di sicurezza sul lavoro o le norme di sicurezza connesse all'azienda agro-zootecnica 

1BA Comparto 1B - Produzioni - trasformazioni filiere zootecniche - Livello Avanzato 

1 Mitigazione dei cambiamenti climatici e il relativo adattamento, di cui all'allegato I del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

2 
Realizzazione di interventi finanziati dal programma volti all'ammodernamento dell'azienda zootecnica, al perseguimento della 
competitività, all'integrazione di filiera, all'innovazione, all'orientamento al mercato nonché alla promozione dell’imprenditorialità. 

3 Assistenza specifica per allevatori che si insediano per la prima volta. 

4 Biodiversità e la protezione delle acque di cui all'allegato I del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

5 
Aspetti inerenti alle prestazioni economiche e ambientali dell'azienda agro-zootecnica, compresi gli aspetti relativi alla competitività, alla 
promozione delle conversioni aziendali ed alla diversificazione dell’attività economica, allo sviluppo sostenibile ed alla trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti. 

6 Sviluppo di filiere corte. 

7 Agricoltura biologica, a partire dai requisiti minimi indicati all'articolo 29, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1305/2013. 

8 Salvaguardia e valorizzazione della biodiversità animale. 

9 
Attuazione di interventi specifici volti alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici per la protezione e tutela della biodiversità 
vegetale, delle risorse idriche, del suolo e per il ripristino e restauro ecologico di aree agricole. 

10 Adeguamento gestionale e strutturale delle attività agricole nelle aree sottoposte a vincoli naturalistici. 

11 Aspetti legati al benessere degli animali 

12 Aspetti igienici e sanitari delle pratiche zootecniche nella gestione dell'allevamento 

2B Comparto 2 Produzioni filiere forestali - Livello Base 

1 
Rispetto delle procedure e delle regole di gestione forestale contenute nelle Norme Forestali Regionali (Regolamento Regionale n. 
5/2007) e nella pianificazione forestale. 

2 Rispetto delle norme sul commercio del legno e i prodotti da esso derivati richiesti dalla “Dovuta diligenza” (Reg. UE 995/2015). 

3 
Obblighi relativi alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche prescritti dalla direttiva 
92/43/CEE e degli obblighi relativi alla conservazione degli uccelli selvatici prescritti dalla direttiva 2009/147/CE. 

4 
Rispetto delle norme di sicurezza sul lavoro e delle norme di sicurezza connesse al lavoro in bosco e nella prima trasformazione (cioè le 
lavorazioni precedenti la trasformazione industriale). 

5 
Analisi economica aziendale, come presupposto per gli interventi di ammodernamento dell’azienda, l’aumento della competitività, 
l’integrazione delle filiere, l’innovazione, l’orientamento del mercato. 

2A Comparto 2 Produzioni filiere forestali - Livello Avanzato 

1 
Certificazione forestale come strumento per la gestione sostenibile del bosco e degli impianti legnosi e la riconoscibilità dei prodotti 
legnosi sul mercato. 

2 
Avviamento di attività di impresa boschiva, pianificazione della proprietà boschiva e programmazione di lungo periodo dell’attività 
aziendale per una gestione economica e sostenibile del bosco. 



Allegato 2B (Legende) 

 

3 

 

3 
Individuazione/gestione degli assortimenti ritraibili dal bosco, dagli impianti di arboricoltura o dal pioppeto, innovazioni tecniche per la 
valorizzazione economica. 

4 
Modelli e tecniche di gestione sostenibile della pioppicoltura (cloni a maggiore sostenibilità ambientale, difesa fitosanitaria, gestione 
infestanti, modelli di potatura). 

5 Utilizzo del legno per la produzione di energia e realizzazione di impianti aziendali ad alta efficienza energetica per energia e calore. 

6 
Attuazione di interventi specifici volti alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici per la protezione e tutela della biodiversità, 
delle risorse idriche, del suolo e per il ripristino e restauro ecologico delle foreste. 

7 Adeguamento gestionale e strutturale delle attività forestali nelle aree sottoposte a vincoli naturalistici. 

 

 

 

Legenda 2- Ambiti di consulenza di cui al paragrafo 7 dell’Avviso (allegato A al decreto n. 16219 del 09/11/2019) 

 

A Rispetto degli obblighi a livello aziendale derivanti dai Criteri di Gestione Obbligatori (CGO) e/o dalle Buone Condizioni Agronomiche e 
Ambientali (BCAA) di cui al titolo VI, capo I, del regolamento (UE) n. 1306/2013 (finanziamento, gestione, monitoraggio PAC); 

B Pratiche agricole benefiche per il clima e l'ambiente di cui al titolo III, capo 3, del regolamento (UE) n. 1307/2013 (norme sui pagamenti 
diretti agli agricoltori nei regimi di sostegno PAC) e il mantenimento della superficie agricola di cui all'articolo 4, paragrafo 1, lettera c), 
dello stesso regolamento (UE) n. 1307/2013; 

C Realizzazione di interventi finanziati dal programma volti all'ammodernamento dell'azienda, al perseguimento della competitività, 
all'integrazione di filiera, compreso lo sviluppo di filiere corte, all'innovazione, all'orientamento al mercato nonché alla promozione 
dell’imprenditorialità; 

D Rispetto e adozione dei requisiti definiti dallo Stato, per attuare l'articolo 11, paragrafo 3 della direttiva 2000/60/CE (direttiva quadro per 
l’azione comunitaria sulle acque); 

E Rispetto e adozione dei requisiti definiti dallo Stato per attuare l'articolo 55 (uso «corretto» dei prodotti fitosanitari) del regolamento 
(CE) n. 1107/2009, in particolare il rispetto dei principi generali della difesa integrata di cui all'articolo 14 della direttiva 2009/128/CE; 

F Rispetto delle norme di sicurezza sul lavoro o le norme di sicurezza connesse all'azienda agricola; 

G Consulenza specifica per agricoltori che si insediano per la prima volta; 

H La promozione delle conversioni aziendali e la diversificazione della loro attività economica; 

I La gestione del rischio e l’introduzione di idonee misure preventive contro i disastri naturali, gli eventi catastrofi ci e le malattie degli 
animali e delle piante; 

J I requisiti minimi previsti dalla normativa nazionale, indicati all’art. 28, paragrafo 3, (pagamenti agro-climatico-ambientali) e all’art. 29, 
paragrafo 2 (biologico), del regolamento (UE) n. 1305/2013; 

K Mitigazione dei cambiamenti climatici e relativo adattamento, biodiversità e protezione delle acque di cui all'allegato I del regolamento 
(UE) n. 1306/2013; 

L Misure rivolte al benessere e alla biodiversità animale; 

M Aspetti sanitari delle pratiche zootecniche; 

N Innovazione tecnologica e informatica, agricoltura di precisione e il trasferimento di conoscenza dal campo della ricerca al settore 
primario. 



Allegato 2B (Legende) 

 

4 

 

AllegatLegenda 3 - Specializzazioni di cui al paragrafo 13 dell’Avviso (allegato A al decreto n. 16219 del 09/11/2019) 

 

      SEZIONE AGRICOLA        SEZIONE FORESTALE 

Comparto 1A - Filiere VEGETALI  
 

Comparto 1B - Filiere ZOOTECNICHE 
 

Comparto 2 (C) - Filiere FORESTALI 

1. Frutticoltura  

2. Viticoltura 

3. Altre colture arboree 

4. Orticoltura e colture officinali 

5. Florovivaismo  

6. Cerealicoltura 

7. Proteoleaginose 

8. Risicoltura 

9. Altre erbacee  

10. Trasformazione dei prodotti di origine 

vegetale 

11. Produzione di energia da fonti rinnovabili e 

risparmio energetico 

12. Integrazione di filiera e orientamento al 

mercato 

1. Allevamento Bovino e Bufalino 

2. Allevamento Suino 

3. Allevamento Caprino 

4. Allevamento Ovino 

5. Allevamento Equino 

6. Allevamento Avicolo 

7. Allevamento Cunicolo 

8. Acquacoltura 

9. Altri allevamenti  

10. Coltivazioni collegate all'allevamento 

11. Trasformazione dei prodotti zootecnici 

12.  Produzione di energia da fonti rinnovabili 

e risparmio energetico 

13. Integrazione di filiera e Orientamento al 

mercato 

1. Selvicoltura e certificazione per la corretta 

gestione forestale e tracciabilità 

2. Meccanizzazione Forestale  

3. Territorio e sistemazioni idraulico forestali 

4. Sistemazione ambientale e miglioramento 

paesaggistico 

 

 


	FATTI PROPRI gli esiti delle istruttorie tecnico amministrative per la verifica dei requisiti di idoneità all’erogazione della consulenza aziendale da parte dei soggetti richiedenti e dei componenti dello staff tecnico indicati in domanda, riportati nei verbali del GTV, dai quali risulta:

